28 DE MARZO A LAS 19:30 H.
MISA IN COENA DOMINI
PARROQUIA DE **SAN NICOLÁS**

Jueves Santo

*Habiendo amado a los suyos
que estaban en el mundo, los amó
hasta el extremo. Jn 13, 1*

Última Cena.
Juan de Juanes.
Óleo sobre tabla,
S. XVI.

SAN NICOLÁS VALENCIA

PROGRAMA MUSICAL

Capilla Musical de San Nicolás

ENTRADA: *Nos autem gloriati* (J.B. Lehmann)

*Nos autem gloriari oportet
in cruce Domini nostri Jesu
Christi: in quo est salus,
vita et resurrectio nostra:
per quem salvati, et
liberati sumus.*

*Deus misereatur nostri et
benedicat nobis. Illuminet
vultum suum super nos et
misereatur nostri.*

Debemos vanagloriarnos en la cruz de Nuestro Señor Jesucristo, en el cual está nuestra salud, vida y resurrección, por quien hemos sido salvados y liberados. Dios tenga misericordia de nosotros y nos bendiga. Brille su rostro sobre nosotros y tenga misericordia de nosotros.

KYRIE Y GLORIA: *Missa in C, Op. 29* (M. Brosig)

SALMO RESPONSORIAL: *Salmo 115* (F. Palazón)

R/. El cáliz que bendecimos es la comunión de la sangre de Cristo.

¿Cómo pagaré al Señor todo el bien que me ha hecho?
Alzaré la copa de la salvación, invocando su nombre. **R/.**

Mucho le cuesta al Señor la muerte de sus fieles.
Señor, yo soy tu siervo, hijo de tu esclava: rompiste mis cadenas. **R/.**

Te ofreceré un sacrificio de alabanza, invocando tu nombre, Señor. Cumpliré al Señor mis votos en presencia de todo el pueblo. **R/.**

ANTES DEL EVANGELIO: *Christus factus est* (F. Anerio)

*Christus factus est pro nobis
obediens usque ad mortem,
mortem autem crucis.
Propter quod et Deus exaltavit
illum et dedit illi nomen,
quod est super omne nomen.*

Cristo se hizo obediente por nosotros hasta la muerte, precisamente en la cruz. Por lo cual, Dios también lo exaltó y le dio un nombre sobre todo nombre.

LAVATORIO DE LOS PIES: Ubi caritas (V. Donella)

*Ubi caritas est vera, Deus ibi est
Congregavit nos in unum Christi
amor Exultemus, et in ipso
iucundemur
Timeamus, et amemus Deum
vivum*

*Et ex corde diligamus
nos sincero*

*Ubi caritas est vera, Deus ibi est
Simul ergo cum in unum
congregamur
Ne nos mente dividamur,
caveamus
Cessent iurgia maligna,
cessent lites
Et in medio nostri sit
Christus Deus*

*Ubi caritas est vera,
Deus ibi est
Simul quoque cum beatis
videamus Glorianter vultum
tuum, Christe Deus Gaudium
quod est immensum, atque
probum
Saecula per infinita
saeculorum
Amen*

Donde la calidad es verdadera, allí está Dios. El amor de Cristo nos ha congregado y unido. Alegrémonos y deleitémonos en él. Temamos y amemos al Dios vivo.